
e-mail: usp.mb@istruzione.it  - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

 Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XI – Ambito Territoriale di Monza e Brianza 
Area B 

Via Grigna, 13 – 20900 Monza - Codice Ipa: m_pi  
 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988, n. 395, che disciplina la concessione ai dipendenti 
pubblici di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio, nella misura 
massima di n. 150 ore annue individuali; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Istruzione 

e Ricerca 2016 – 2018, stipulato il 19/04/2018; 

VISTO il Contratto Integrativo Regionale (C.I.R.) sottoscritto il 16/12/2019, con il 
quale sono stati stabiliti i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio da parte del personale docente, educativo e A.T.A. in servizio nelle 
istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della Regione Lombardia, 
per il triennio 2020-2022; 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia (C.I.R.), sottoscritta 
il 18/11/2022, che stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari 
retribuiti per il diritto allo studio da parte del personale docente, educativo e A.T.A., 

avente validità per il triennio 2023-2025, ed in particolare l’art.12 comma 8; 

VISTO Il proprio decreto prot. n. 12573 del 14/12/2022, con il quale è stato 
determinato il contingente massimo dei permessi per il diritto allo studio 
concedibili nell’anno solare 2023; 

VISTO Il proprio decreto prot. n. 13003 del 28/12/2022, con cui è stato approvato e 

pubblicato l’elenco definitivo del personale scolastico con contratto a tempo 
indeterminato e a tempo determinato fino al termine dell’anno scolastico 

(31/08/2023) e fino al termine delle attività didattiche (30/06/2023), 
ammesso/non ammesso a fruire nell’anno solare 2023 dei permessi straordinari 
retribuiti per il diritto allo studio, previsti dall’art. 3 del D.P.R. n. 395/88; 

CONSIDERATO Il proprio decreto prot. n. 1430 del 09/02/2023, con il quale è stato pubblicato 
l’elenco dei docenti assunti ai sensi dell’art. 59, comma 9-bis del D.L. 73/2021, la 
cui posizione è stata inizialmente accantonata, che alla data di pubblicazione 
avevano provveduto a presentare la ricevuta di avvenuta iscrizione al corso, come 

previsto dall’art.12 comma 8 del C.I.R. sottoscritto in data 18 novembre 2022; 

CONSIDERATO Che dopo la predetta pubblicazione sono pervenute all’ufficio ulteriori ricevute 

di iscrizione ai suddetti corsi; 

DISPONE 

La pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico XI – Ambito territoriale di Monza e Brianza, 

dell’elenco aggiornato, facente parte integrante del presente decreto, dei docenti assunti ai sensi 

dell’art. 59, comma 9-bis del D.L. 73/2021, la cui posizione è stata inizialmente accantonata, che alla data 

odierna hanno provveduto a presentare la ricevuta di avvenuta iscrizione al corso, come previsto 

dall’art.12 comma 8 del C.I.R. sottoscritto in data 18 novembre 2022. 

 

Il personale incluso nel predetto elenco potrà fruire dei permessi per il diritto allo studio nell’anno solare 

2023, attenendosi alle modalità indicate agli artt. 10, 11 e 12 del C.I.R. del 18/11/2022, richiamato in 

premessa. I dirigenti scolastici provvederanno alla concessione formale dei permessi, ai sensi dell’art. 10 

del C.I.R., curando altresì tutti gli adempimenti previsti ai successivi art. 11 e 12. I permessi sono assegnati 

in proporzione all’orario settimanale di servizio ed alla durata del contratto di lavoro.  

 

mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
https://monza.istruzione.lombadia.gov.it/


e-mail: usp.mb@istruzione.it  - PEC: uspmb@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 8X8FI5 – C.F.: 94619530150 

 Sito internet: https://monza.istruzione.lombardia.gov.it  

 

 

 

Il personale beneficiario dei permessi dovrà provvedere a comunicare al dirigente scolastico il piano annuale 

di fruizione dei permessi, in funzione del calendario degli impegni previsti dal corso di studi, al fine di 

consentire una efficace organizzazione dell’istituzione scolastica.  

 

La concessione di tali permessi è subordinata all’accertamento da parte dei dirigenti scolastici 

dell’effettiva attivazione del corso dichiarato nella domanda dagli interessati.  

 

I docenti la cui posizione risulta ancora accantonata dovranno presentare, al fine di perfezionare la richiesta 

di fruizione del permesso per il diritto allo studio, la ricevuta di avvenuta iscrizione al corso entro 5 giorni 

dalla data di immatricolazione, e comunque prima della fruizione del permesso stesso, così come 

previsto dell’art.12 comma 8 del CIR vigente. La documentazione richiesta andrà presentata all’ufficio 

tramite l’istituzione scolastica ove si presta servizio. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO XI 

     Vincenza Maria BERARDI    

                Firmato digitalmente ai sensi del Codice 
     dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referente: Livia Bufalino 

Funzionario Amministrativo 

Tel. 039.9718209 – e-mail: livia.bufalino.lc@istruzione.it 

 

 

mailto:usp.mb@istruzione.it
mailto:uspmb@postacert.istruzione.it
https://monza.istruzione.lombadia.gov.it/

		2023-03-09T10:15:21+0000
	BERARDI VINCENZA MARIA


		2023-03-09T12:42:03+0100
	protocollo




